³⁷ Cf. VILA-GRAU 1985, p. 9.

³⁸ Cf. VILA-GRAU 1985, p. 9.

XVIII. DE DIVIDENDO VITRO

Postea calefacies in foco ferrum diuisorium, quod sit per omnia gracile sed in fine grossius. Quod cum canduerit in grossiori parte, appone uitro quod diuidere uolueris, et mox apparebit initium fracturae. Si uero uitrum durum fuerit, madefac illud
5 digito tuo ex saliva in loco ubi ferrum posueras; quo statim fisso, secundum quod diuidere uolueris, trahe ferrum, et fissura sequetur.

Omnibus uero partibus ita diuisis, accipe grossarium ferrum, quod sit longitudine unius palmi, utriusque capite recuruum, cum quo aequabis et coniunges omnes partes, unamquamque in suo loco. His ita compositis, accipe colorem cum quo uitrum
10 pingere debes, quem tali modo compones.

XVIII. DE COLORE CVM QVO VITRVM PINGITVR

Tolle cuprum tenue percussum, comburens in paruula patella ferrea, donec puluis omnino sit, et accipe particulas uiridis uitri et saphiri graeci, terens singulariter inter duos lapides porfiriticos; et commiscens haec tria simul, ita ut sit tertia pars puluis
15 et tertia uiride tertia saphirum, teres pariter super ipsum lapidem cum uino uel urina diligentissime, et mittens in uas ferreum siue plumbeum, pingere uitrum cum omni cautela secundum tractus qui sunt in tabula. Quod si litteras in uitro facere uolueris, partes illas cooperies omnino ipso colore, scribens eas cauda pincelli.

XX. DE COLORIBVS TRIBVS AD LVMINA IN VITRO

20 Umbras et lumina uestimentorum, si studiosus fueris in hoc opere, poteris eodem modo facere, sicut in pictura colorum, tali modo.

7 uero] *om. L* || 9 suo loco] loco suo *L* || 9 ita] itaque *L* || 11 cum] *om. L* || 13 puluis omnino] omnino puluis *L* || 13 terens] tenens *L* || 14 puluis] pulueris *H* || 15 tertia] tertiaque *GL* et tertia *H* || 17 si] *om. V* || 18 illas] *om. H* || 18 cauda pincelli] pincelli cauda *V* || 19 *cap. XX-XXII habent in VG titulos cap. XXI-XXIII* || 19 coloribus tribus] tribus coloribus *HL*

XVIII. EL TALL DEL VIDRE³⁹

Després d'això escalfaràs al foc el ferro per tallar, que sigui fi per tot arreu però gruixut de la punta. Quan estigui roent per la part més gruixuda, aplica'l sobre el vidre que vulguis tallar i de seguida apareixerà el començament d'una esquerdada. Però, si el vidre fos dur, mulla'l amb el teu dit amb saliva en el lloc on haves aplicat el ferro. Tan bon punt s'hagi esquerdat, passa el ferro al llarg de la línia que vulguis tallar i la fissura cedirà.

D'altra banda, un cop hages tallat totes les peces així, agafa un ferro de rosegar⁴⁰ que sigui d'un pam de llargada i corbat de cada extrem, amb què igualaràs i encaixaràs totes les peces, cada una al seu lloc. Quan les hages disposades així, agafa el pigment amb què has de pintar el vidre, que elaboraràs de la següent manera.